II, 6, 4 [= BREV. VIII, 3, 3] (423 Aug. 6).

IMP. HONOR(*IVS*) ET THEODO(*SIVS*) AA. POST ALIA: Libertorum adversus patronos inlicitas adque improbas voces poenae obiectione praecludimus, atque ita, ut non modo sponte prodire non audeant, sed ne vocati quidem in iudicium venire cogantur. ET CETERA.
DAT. VIII ID. AVG. RAV(*ENNAE*) ASCLEPIODOTO ET MARINIANO CONSS.

INTERPRETATIO. Liberti accusatores patronorum ubi primum in accusationis vocem pro ruperint, puniantur.

V. — BREV. (*NBGO*[om. int.]*ECPMLS*). — IVST. 4, 20, 12.

<p>1 aa] <i>VBG Iust.</i>, aa ad senatum <i>NECPMLS</i> <i>Pith.</i> (ex 2), senatui (om. aa) <i>O</i> aduersos <i>L</i>, qui aduersus <i>B</i> 2 recludimus <i>N</i>, concludimus <i>E</i> ita om. <i>G</i> ut] aut <i>C</i> 3 exponte <i>B</i>, et sponte <i>B</i> 3 prodire (prodere <i>NBG EMS Pith.</i> [ex 2]) n. a. sed ne (nec <i>NEC Iust.</i>) u. quidem om. <i>L</i> iudicio <i>N</i>*<i>BGEPM</i> <i>S</i></p>	<p>4 dat. uiii (sic <i>NBEPMS</i>, ui <i>VC</i>, ui <i>G</i>, uiuii <i>O</i>, ui <i>Iust.</i> [<i>Hal.</i>] id. aug. rau. asclepiodoto (asclepiode <i>E</i>, asclepio <i>PMS</i>) et mariniano (sic rel. et <i>N</i>*[ex corr.], mariano <i>NN</i>*[ante corr.]<i>G</i>, <i>O</i>, martiniano <i>S</i>) libri 5 causatores <i>G</i> uoce <i>EPMS</i></p>
---	--

VII [= BREV. IIII]. AD LEGEM IVLIAM DE ADVLTERIIS.

iuliam] iulia *N*, om. *O* — adulteris *VS* — *Iust.* 9, 9 ad 1.
 Iul. de ad. et de stupro

III, 7, 1 [= BREV. VIII, 4, 1] (326 Febr. 3).

IMP. CONSTANTINVS A. AFRICANO. Quae adulterium commisit utrum domina cauponae an ministra fuerit, requiri debet, et ita obsequio famulata servili, ut plerumque ipsa intemperantiae vina praeberuit; ut, si domina tabernae fuerit, non sit a vinculis iuris

<p>1 africano] africano cōss <i>L</i>, africano u. c. edd.: mag. incertus quae] qui <i>BG</i> commiserit <i>BG</i> domino <i>S</i> cauponae (-ni <i>V</i>)] plerique (<i>in his ex 2 Pith.</i>), capene <i>G</i>, tabernae <i>G</i>, causatione <i>B</i> 2 an ministra] amministrata <i>BG</i> fuerint <i>E</i> et si <i>O</i> famulatas <i>N</i>,</p>	<p>sit famulata <i>O</i> seruile <i>NL</i> plerumque] iura <i>G</i> ipsa] iura <i>B</i> 3 uina] humanae <i>G</i> praebuerint <i>BE</i> ut (et <i>E</i>) si (sit <i>S</i>, si et <i>B</i>, si a <i>G</i>) domina] et in domina <i>G</i> fuerint <i>GE</i> a] ad <i>L</i></p>
--	---

excepta, si vero potentibus ministerium praebuit, pro vilitate eius quae in reatum deducitur accusatione exclusa liberi qui accusantur abscedant, cum ab his feminis pudicitiae ratio requiratur, quae iuris nexibus detinentur, ¶ et matris familiæ nomen obtinent IVST.
autem immunes a iudicaria severitate praestentur, quas vilitas vitae dignas legum observatione non creditit. DAT. III NON. FEB. HERACLEAE CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO CAES. CONSESS.

INTERPRETATIO. Tabernæ domina, hoc est uxor tabernarii si inventa fuerit in adulterio, accusari potest: si vero eius ancilla vel quae ministerium tabernæ praebuit in adulterio fuerit deprehensa, pro vilitate dimittetur. Sed et si ipsa tabernarii uxor tam vilis ministerii officium egerit et in adulterio fuerit deprehensa, accusari non poterit a marito.

10

V. — BREV. (NBG O[om. int.] ECPMLS). — IVST. 9, 9, 28.

1 suscepta BG putantibus N^a, talibus B
ullitate] V rec. et rel., bilitate V¹ reatu B
1/2 deducetur B, ducitar O, deiudicetur E
2 adcuratione B lieri V^a, liberis B ab om. N
3 nexibus] nec sibi B haec hea B, eae O,
haec NE^aPMLS Iust. (C), nec iam(?) E^v
4 autem] tamen BG innuminis N, innanis (-nis G)
B^aG a] ab Iust. ad N, om. BG iudicariis NL
praestentur V, praestet M^a, praestantur BG, praes-
tentur E 4/5 bilitas (ullitas rec.) V, utilitas G
5 digna B, dignitas G laesum B crediderit
OGPMLS 5/6 dat. (subscripta dat. Iust.
(Hal.) iii (om. G, iiii Pith.) non. feb. hera-
clæs (heracliae EC Iust. [Hal.], heracle NPM,
eracis B, raur hirculano et G) constantino a.
uii (uii GPMS Iust. [Hal.], uiui O, om. B) et
constantio (sic rel. et N^a, constante O, con-
stanti E, constantino Iust. [Hal.], a. uiui et const.
om. N) (sic NC, om. reliqui) libri 7 taber-
nariorum BG adulterium BE 8 potest] non pot-
est E^b qui BG ministerio N adulterium B^aGPMLS 9 dimittitur NB^aGPML,
dimittitur B^b sed om. C et si ipsa] ECPM
LS, si et ipsa BG, et ipsa N 10 et om. NEC
adulterio] C, adulterium NBGEPM^a
accusare L potest B

VIII, 7, 2 [= BREV. VIII, 4, 2] (326 Apr. 25).

IDEM A. AD EVAGRIVM. Quamvis adulterii crimen inter publica referatur, quorum delatio in commune omnibus sine aliqua legis interpretatione conceditur, tamen ne voluntibus temere liceat foedare conubia, proximis necessariisque personis solummodo placet deferri copiam accusandi, hoc est 'patruei consobrino et consanguineo maxime fratri', quos verus dolor ad accusationem impellit. Sed et his personis legem inponimus, ut crimen abolitione compescant. In primis maritum genialis tori vindicem esse oportet, cui quidem ex suspicione 'etiam' ream coniugem facere ¶ si voluerint nec 'intra certa tempora' inscriptionis vinculo contineri ¶ licet vol eam si tantum suspicatur penes se detinere non prohibetur veteres retro principes adhuerunt. Extraneos autem procul arceri ab 'hac' accusatione censemus. Nam etsi omne genus accusationis necessitas inscriptionis adstringat, nonnulli tamen proterve id faciunt et falsis contumelias matrimonia

IVST.
'patri fratri nec non patruo et avunculo'

'etiam' om. ¶ licet vol eam si tantum suspicatur penes se detinere non prohibetur
'intra c. tem-
pora' om. ¶ cum iure mariti ac-
cusaret

'etiam' om.
'intra c. tem-
pora' om.
+ ' om.

1 aa E euacrum N, euagrum ppo (ppu G^b)
nicoinediae (ex subscr.) BG: fortasse ppo
crimen] brev. Iust., crimen in omnibus V
publicas NE deferatur PMLS 1/2 dilatio
NBG^aE, diligatio G^t 2 leges N interpre-
tatione] interpellatione Pith. concedetur N
3 timere N foedera B^a, foederi G^a, foedari G^b,
foederare E 4 deferre E 5 copiam] cupiam
Pith. patruei NOECPMLS Pith., patri
uel V (cum Solms.), patri uel filio uel V
m. rec. (sacc. XVI^o), patruo BG consubrino V
6 et om. PMLS consanguineo] a cons.
Pith. maxime] et germano O quos]

qui E^b uerus] uiros NE^b, uero PML
7 ad om. P^aS accusationis N compellit G
8 lege NL inponemus NC 9 genealis N
Pith., genitalis B¹E Iust. 10 ex suspicione
(-nem N) om. PMLS 11 ream] rem G,
om. B nec (ne G^tL) intra] neutra G^v, nec
ultra integra E certa] V¹ (cum Solms.) et
rel., om. V¹ 12 scriptiois PMLS ueteris
NG 13 annuererunt L, abnuerunt B^b
extraneus NB^a 14 hac] haec N, om. GES
Iust. 15 omnem N 15/16 scriptiois PM
LS, inscriptionis E 16 propterue N

10

15

deformant. P(EO)P(OSITA) NICOMEDIAE VII KAL. MAL. CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO CAES. CONSS.

INTERPRETATIO. In adulterio extraneam mulierem nullus accuset, sed propinquai, ad quorum notam pertinet, hoc est frater germanus, frater patruelis, patruus et consobrinus, qui tamen ante inscriptionem, si accusata adquieverit, possunt per satisfactionem veniam promereri. Reliqui ab accusatione prohibentur. Maritis sane etiam ex suspicione accusare permisum est. ⁵

V (cum Solms.). — BREV. (H/redit 5 adquieverit/NBGO/om. int.) ECPMLS). — IVST. 9, 7, 29.

1 deforman N 1/2 pp (data NBG) nicomediae (om. BG) uii (VOE, iii NBGPMS et ex 2 Pith., iiii Pith., om. CN*) k. mai. constantino (constantipli B) a. (om. E) uii (ui PMS Iust. [L], u B, om. G) et constantio c (VNOC, uc E, om. BG PMS) libri (def. X) 3 adulterium G

nullus] nemo PMLS 4 notam] nota EC, natam (-ta G) NG qui] quae B, maritus qui S 5 ante] atte L inscriptionem] scriptionem BGPMPLS accusata N potest PMLS 6 excusatione C maritis om. S suspicione L

I. 7, 3 (342 Dec. 4).

IMPP. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA. AD POPVLVM. Cum vir nubit in feminam, femina viros projectura quid cupiat, ubi sexus perdidit locum, ubi scelus est id, quod non proficit scire, ubi Venus mutatur in alteram formam, ubi amor quaeritur nec videtur, iubemus insurgere leges, armari iura gladio ultiore, ut exquisitis poenis subdantur infames, qui sunt vel qui futuri sunt rei. DAT. PRID. NON. DEC. MED(IOLANO), P(EO)P(OSITA) ROMAE XVII ⁵ KAL. IANVAR. CONSTANTIO III ET CONSTANTE II AA. CONSS.

V. — IVST. 9, 9, 30.

1 feminam femina] Iust. (L), femina femina V, feminam Iust. (rel.) 2 uiros projectura] ^{hinc inc. Iust. [Hal.]} pp. romae xlii (xiii Iust. [Hal.]) k. ian. constantio iii (sic Iust. [Hal.]) uiii V et constante ii (sic Iust. [Hal.], om. V) libri

I. 7, 4 [= BREV. VIII, 4, 3] (385 Dec. 11).

IMPPP. GRA(TIA)NVS, VAL(ENTIN)ANVS ET THE(O)P(OSIVS) AAA. CYNEGIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O.

In adulterii quaestione ab omni familia, non solum mariti, sed etiam uxoris, quae tamen

tunc temporis domi fuerit, quo adulterium dicatur admisum, quaerendum est sine defensione

1 cuiusquam. || Idem volumus et si forte mulier

marito mortis parasse insidias vel quolibet alio genere voluntatem occidendi habuisse invenia-

2 tur. 'Parem etiam condicionem in interrogato-

nione mancipiorum servari volumus, si forte mari-

tus eo modo insectetur uxorem'. DAT. III ID.

DECMB. CONSTANTINOP(OLI) ARCAD(IO) A. I ET BAV-

TONE V. C. CONSS.

INTERPRETATIO. De adulterio uxorum mariti per tormenta familie utriusque, hoc est suae et uxoris quaerere permittuntur, si tamen illo tempore, quo admissum dicitur, haec ipsa man-

IVST.
|| fin. 9, 7, 31 | inc. 9, 16, 8

'parem . . . uxorem' vel forte maritus eo modo insectetur uxorem, in eadem quaestione ab omni familia non solum mariti, sed etiam uxoris, quae tamen tunc temporis domi fuerit, quaerendum est sine cuiusquam defensione. ¹⁰

1 gr. ualent (ualens ML) et (om. O) theod. (thed V) ual. et (om. G) th. et gr. BG ^{aaa} om. B cenegio C, quindio B, cinedio PML, cynedio Pith., cenerio S 2 adultero N questionem GvE, gestione BG^t maritis HC^a uxoris (-res NBES) om. PML quae] qui L 3 fuerit] VOC, fuerint HNEPMLS, fuerunt BG quo] quod HNEGL, qui S 4 amissum B sine] si E defensionem E, dispersione H 5 et om. O 6 parasset NEC, sperasse H 7 voluntate L hab. occ. O

8 pari e. conditione BG in om. GE 8/9 interrogationem BGPMPLS 9 seruare H 10 sectetur PMLS 10—12 dat. iii (om. G) id. (k. BG Iust. [Hal.]) dec. constantinopoli (-lim H) arcadio (om. E) a (om. B) i (om. BG EPMS Iust.) et bautone (bauto PM) u. c. (sic O, om. reliqui) libri 13 adulteriis E uxorem H maritis NBGE, maritus H sua H 14 et om. NGxE permittitur HE^b illud E quod NE amissum NBGL dicetur S haec ac C

cipia praesentia aut in eadem domo fuisse probantur. Similiter et si mortem sibi ab uxore adultera maritus paratam fuisse conqueritur, utriusque familiae discussione quaereri licet. Similiter etiam familiae utriusque poena quaerendum est, si maritus mortem uxori qualibet ratione paraverit.